46. — **Secundo quantum ad rationem gratiæ**. In his enim quæ mole magna non sunt, non est accipere finitum et infinitum secundum numeralem vel dimensionem quantitatem, sed secundum quod aliquid est limitatum et non limitatum. Limitatur autem aliquid ex capacitate recipientis; unde illud quod non habet esse receptum in aliquo, sed subsistens, non habet esse limitatum, sed infinitum, sicut Deus.

47. — *Si autem esset aliqua forma simplex subsistens quæ non esset suum esse, haberet quidem finitalem quantum ad esse*, quod esset particulatum ad formam illam; sed illa forma non esset limitata, quia non esset in aliquo recepta; sicut si intelligatur calor per se existens. Et<sup>3</sup> secundum<sup>4</sup> hoc etiam formæ universales intellect<sup>5</sup> habent infinitatem.

48. — Sed *si forma talis sit recepta in aliquo, de necessitate limitata est quantum ad esse debitum illi formæ*, non solum quantum ad esse simpliciter; quia non solum non habet plenitudinem essendi simpliciter, sed nec<sup>6</sup> totum esse quod naturæ illius est possibile fore.

1. Ed. *ad.* « homini ». — 2. Ed. *ad.* « quod est ». — 3. Ed. « sed ». — 4. α « per ». — 5. Ed. *om.* « nec ».

49. — Sed *possibile esi ut non sii limilala quantum ad rationem illius formæ, ut scilicet habeat illam formam secundum omnem modum completionis ipsius, ut nihil sibi desit de pertinentibus ad perfectionem formæ illius; et hoc erit, si ex parte recipientis non sit defectus vel ex jiarte agentis.*

Et hoc modo gratia Christi dicitur infinita ; quia quidquid ad perfectionem gratiæ pertinere potest, totum in ipsol fuit.

50. — **Tertio quantum ad effectus** ; quia non limitatur ad aliquos determinatos effectus, sed potest per gratiam infinitis<sup>2</sup> operari redemptionem ; sicut dicitur in lib. *De causis*, (l. 16, op. I, 267) quod virtus intelligentiæ est infinita inferius.

51. — Et **hic modus** respicit gratiam capitis ; **secundus** autem gratiam singularis hominis ; sed **primus** gratiam unionis.

52. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod videtur intelligi illa auctoritas quantum *ad secundum modum* dictum. Hoc enim intendit dicere quod in Christo non est gratia limitata quantum ad aliquem modum perfectionis ejus, sed habet ipsam quantum ad omnes.

**Vel intelligitur de gratia unionis** per quam elevatur ad infinitum bonum, ut scilicet sit verus Deus.

53. — **Ad secundum** dicendum quod verba illa intelligenda sunt *quantum ad rationem gratiæ* ; quia omne quod pertinet ad perfectionem gratiæ, collatum ei fuit. Unde multa alia posset Deus facere, sed non pertinerent ad rationem gratiæ ; sicut posset homini multas alias perfectiones naturales et essentielles addere, sed hæc non essent de ratione hominis, et esset tunc alia species et non homo.